
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.56 del registro

Data 09/05/2024

APPROVAZIONE PROGRAMMA EDUCAZIONE PERMANENTE E 
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICA 
SCOLASTICA PER L’ANNO 2024/2025

L’anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di Maggio alle ore 17.15 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco X

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:

- il Decreto-legge n. 50/2022, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 91/2022, e in
particolare dall’art. 44, comma 4, prevede un contributo per rafforzare l’offerta di servizi
sociali da parte dei Comuni ospitanti un significativo numero di persone richiedenti il
permesso di protezione temporanea di cui al  decreto del  Presidente del Consiglio dei
ministri 28 marzo 2022;

- Con l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 927 con cui sono
determinati  criteri  e modalità  di  gestione del  suddetto contributo,  fino al  limite  di 40
milioni di euro per l’anno 2022, e, in particolare, l’articolo 1, comma 6, che stabilisce che
alla disciplina delle modalità con le quali i Comuni, per il tramite dell’ANCI nazionale,
relazionano al  Dipartimento della  protezione civile  della  Presidenza del Consiglio dei
ministri sulla destinazione delle risorse assegnate alle finalità di cui al citato articolo 44,
comma 4, del decreto-legge n. 50/2022, si provvede con successivo provvedimento del
Capo del Dipartimento della Protezione civile;

- Con la legge n. 46 del 21 aprile 2023 di conversione del decreto-legge 2 marzo 2023, n.
16,  recante  disposizioni  urgenti  di  protezione  temporanea  per  le  persone  provenienti
dall'Ucraina ed in particolare l’articolo 1 comma 1 lett. c con cui è prevista l'assegnazione
anche per l'anno 2023, nel limite di ulteriori 40.000.000 di euro, del contributo forfettario
una tantum per il rafforzamento, in via temporanea, dell'offerta dei servizi sociali da parte
dei  comuni  ospitanti  un  significativo  numero  di  persone  richiedenti  il  permesso  di
protezione temporanea,  secondo i criteri previsti dall'articolo 1, comma 2, dell'ordinanza
del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 927 del 3 ottobre 2022;

- Con la nota della Protezione civile protocollo DPC-DPC_Generale-P-UVI-AB-0058509
del  15/11/2023  la  Protezione  civile  nazionale  disciplina  le  modalità  di  relazione  del
contributo forfettario una tantum per il rafforzamento dei servizi sociali comunali di cui
Decreto-legge n.  50/2022,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge n.  91/2022,  e in
particolare dall’art. 44, comma 4;

- Con nota prot.  133 del 02/01/2024 l’Anci  Lazio ha comunicato che in riferimento al
fondo per il rafforzamento, in via temporanea, dell’offerta dei servizi sociali comunali,
assegnazione  2023,  il  Ministero dell’Interno  ha provveduto  al  pagamento  della  quota
destinata a ciascun Comune beneficiario;

Considerato che negli  anni 2022 e 2023, in seguito all’emergenza Ucraina,  nel territorio di
Rocca di Papa sono stati accolti numerosi nuclei familiari ucraini per i quali si è reso necessario
attivare un corso di lingua italiana,  al fine favorirne l’integrazione sociale,  e implementare il
servizio di mediazione linguistica nelle classi primarie e secondarie di primo livello dell’Istituto
Comprensivo “Leonida Montanari”;

Considerato inoltre che nell’anno 2023 per i suddetti servizi è stato riscontrato un incremento
della partecipazione da parte della cittadinanza straniera e pertanto il corso di lingua italiana e il
servizio di mediazione linguistica scolastica sono stati  estesi anche alla popolazione straniera
proveniente  da  Paesi  diversi  dall’Ucraina,  al  fine  di  favorire  una  maggiore  integrazione  nel
territorio;  

Preso atto della volontà dell’Amministrazione di proseguire il servizio di mediazione linguistica
all’interno delle classi primarie e secondarie di primo livello dell’Istituto Comprensivo “Leonida
Montanari” per l’anno scolastico 2024-2025;

Preso atto inoltre della volontà dell’Amministrazione Comunale di prevedere un programma di
“Educazione  Permanente”  per  l’anno  2024/2025  attraverso  l’avvio  di  ulteriori  corsi  di



formazione, aventi la finalità di fornire un’iniziale formazione di base e l’integrazione linguistica
e sociale di cittadini stranieri ed italiani presenti sul territorio, individuando i seguenti corsi:

- Corso  di  lingua  inglese:  previsto  per  il  periodo  settembre  2024-giugno  2025,  aperto
esclusivamente ai dipendenti pubblici del Comune di Rocca di Papa, al fine di garantire
una conoscenza linguistica  che consenta di  agevolare  l’accesso ai  servizi  pubblici  da
parte della cittadinanza straniera (15 partecipanti);

- Corso di lingua inglese: previsto per il periodo settembre 2024-giugno 2025, aperto ai
cittadini  adulti  italiani  e stranieri  che per motivi di  studio o di formazione lavorativa
necessitano di ampliare le proprie conoscenze della lingua inglese (15/20 partecipanti);

- Corso di pittura: previsto per il periodo settembre 2024-dicembre 2024, aperto ai cittadini
adulti  italiani e stranieri,  aventi già una base conoscitiva delle tecniche di pittura, che
desiderano ampliare le proprie competenze artistiche (10 partecipanti);

- Corso teorico di orto facile: previsto per il periodo dicembre 2024-aprile 2025 aperto a
cittadini adulti italiani e stranieri (30 partecipanti);

- Corso  di  lingua  italiana  per  stranieri: è  previsto  di  implementare  il  corso  di  lingua
italiana, rendendolo maggiormente accessibile alla popolazione straniera; 

Di dare atto che qualora le domande di partecipazione superassero la capienza massima delle
classi si procederà applicando i seguenti criteri di selezione:

TITOLO DI STUDIO PUNTEGGIO
Laurea Magistrale 5 punti
Laurea Triennale 4 punti
Diploma Scuola Superiore di Secondo Grado 3 punti
Diploma Scuola Superiore di Primo grado 2 punti
Nessun titolo 0 punti

ETA’ PUNTEGGIO
≥ 40 anni 5 punti
30 - 39 anni 4 punti
25 – 29 anni 3 punti
≤ 24 anni 2 punti

A  parità  di  punteggio  verrà  data  precedenza  in  base  all’ordine  di  arrivo  delle  domande.  È
possibile candidarsi per un solo corso.

Atteso che per il corso di lingua italiana per stranieri al fine di favorire la conoscenza linguistica
e l’integrazione sociale nel territorio non sono previsti i suddetti criteri di selezione;

Di dare atto inoltre che ogni candidato dovrà versare una quota di iscrizione al corso scelto pari
a € 40,00 tramite conto corrente o bonifico bancario al Comune di Rocca di Papa, ad eccezione
dei partecipanti del corso di lingua italiana per cui si prevede la completa gratuità;

Atteso che sarà cura del Responsabile dell’Area Servizi al cittadino, emanare il relativo avviso
per l’iscrizione specificando le modalità di iscrizione e di partecipazione; 

Rilevato che per la realizzazione di tali attività non è possibile avvalersi di personale proprio,
risulta pertanto necessario prevederne l’affidamento a figure esterne all’amministrazione;

2



Di dare atto che per le spese necessarie alla realizzazione del progetto in parola sarà utilizzato il
“contributo forfettario una tantum per rafforzamento offerta di assistenza e accoglienza” erogato
dal Ministero dell’Interno-Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali pari ad € 47.392,90
per il  quale si sta provvedendo all’istituzione di uno specifico capitolo di spesa nel corrente
esercizio finanziario;

Dato atto che è intendimento di questa Amministrazione sostenere e valorizzare, nel rispetto del
principio  di  sussidiarietà  orizzontale  di  cui  all’art.118  della  Costituzione,  ogni  autonoma
iniziativa di interesse pubblico promossa da cittadini singoli e associati;

Considerata la  necessità  di  promuovere  e  organizzare  l’attività  in  parola  è  necessario
provvedere con urgenza all’approvazione della presente delibera;

Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.
48 co. 2 del T.U.E.L.

Richiamate:
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 25.01.2024 che ha approvato il DUP 2024-

2026;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 27.02.2024 di approvazione bilancio triennale

2024 -2026;

Visti:

-il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000 e s.m.i;

- lo Statuto Comunale;

Acquisito il parere tecnico e contabile espresso ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L.;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui s'intendono integralmente riportate e trascritte

1. Di  approvare le  premesse  che  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
deliberato;

2. Di approvare  la  prosecuzione del servizio di mediazione linguistica all’interno delle
classi  primarie  e  secondarie  di  primo  livello  dell’Istituto  Comprensivo  “Leonida
Montanari” per l’anno scolastico 2024-2025;

3. Di approvare il programma di “Educazione Permanente” per l’anno 2024-2025 come
meglio specificato in premessa, i relativi criteri di priorità e la quota di iscrizione;

4. Di dare atto che per le spese necessarie alla realizzazione del progetto in parola sarà
utilizzato il “contributo forfettario una tantum per rafforzamento offerta di assistenza e
accoglienza”  erogato  dal  Ministero  dell’Interno-Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e
Territoriali  pari  ad € 47.392,90 per il  quale si  sta provvedendo all’istituzione di uno
specifico capitolo di spesa nel corrente esercizio finanziario;

5. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino l’adozione degli ulteriori
necessari atti di gestione.

3



Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato  con  D.  Lgs.  267  del  18/08/2000  2000  stante  l’urgenza  di  dare  adempimento  ai
successivi atti finalizzati all’organizzazione e promozione dell’evento in parola.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

78

APPROVAZIONE PROGRAMMA EDUCAZIONE PERMANENTE E PROSECUZIONE DEL SERVIZIO
DI MEDIAZIONE LINGUISTICA SCOLASTICA PER L’ANNO 2024/2025

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/05/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/05/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL VICE SINDACO

ATRIPALDI OTTAVIO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 14/05/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 14/05/2024
ATRIPALDI OTTAVIO in data 16/05/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 16/05/2024 al 31/05/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 16/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 16/05/2024


